
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  27-02-2012  (punto N  10 ) 
 
 
Delibera  N 138 del   27-02-2012 
 
 
 Proponente 
STELLA TARGETTI 
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE E RISORSE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 Dirigente Responsabile  SIMONA VOLTERRANI 
 Estensore  CRISTINA BETTI 
 Oggetto 
Monitoraggio finale 2011 sul conseguimento degli obiettivi strategici di cui al Piano della Qualità 
della Prestazione Organizzativa (ex DGR 518 del 27/06//2011) 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
 GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA 
 GIANFRANCO 
SIMONCINI 

  

 
 
 Assenti   
 STELLA TARGETTI   
 
ALLEGATI N°1  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Allegato 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

 
Visto il Capo III bis del regolamento di attuazione della l.r. 1/2009, come modificato con D.P.G.R. 14 febbraio 2011 n. 
6/R e in particolare l' art. 28 quinquies che disciplina il Piano della qualità della prestazione organizzativa (di seguito 
denominato Piano), documento programmatico annuale con proiezione triennale, adottato annualmente dalla Giunta; 
 
Ricordato che nel Piano, ai sensi dell’art. 28 quinquies del citato regolamento, sono definiti, in particolare, gli obiettivi 
strategici, gli indicatori e i valori di riferimento su cui si basa la misurazione, la valutazione e la rendicontazione dei 
risultati organizzativi; 
 
Richiamato l’art. 28 octies dello stesso regolamento che individua i tre fattori sui quali si articola il sistema di 
valutazione delle prestazioni di tutto il personale regionale e in particolare collega il primo di questi al raggiungimento 
degli obiettivi organizzativi come definiti nel Piano della qualità della prestazione organizzativa; 
 
Vista la deliberazione di Giunta n. 278 del 26/04/2011 con la quale si è provveduto ad approvare il nuovo sistema di 
valutazione per il personale delle categorie e dirigente della Giunta Regionale; 
 
Richiamata, inoltre, la deliberazione della Giunta Regionale n. 518 del 27/06/2011 con la quale si è provveduto, tra le 
altre cose, ad approvare il Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa per l’anno 2011; 
 
Preso atto che all'interno del Piano di cui al punto precedente sono stati definiti, coerentemente con quanto contenuto 
nel PRS 2011-2015, obiettivi di valenza strategica e prospettiva pluriennale, rappresentanti la descrizione dei risultati 
che l'Amministrazione si prefigge di raggiungere per eseguire con successo gli indirizzi politico programmatici, ovvero: 

1. dinamismo e competitività dell'Economia Toscana; 
2. valorizzare il talento ed il capitale umano; 
3. patrimonio culturale come opportunità di “buona rendita”; 
4. una nuova governance per il sistema regionale dei Servizi Pubblici Locali; 
5. una rete di infrastrutture moderne ed efficienti; 
6. coesione territoriale ed attrattività: qualità delle città, del territorio e del paesaggio; 
7. l’integrazione delle politiche per prestazioni di qualità ed equilibrio dei conti; 
8. una P.A. trasparente e leggera: innovazione istituzionale, semplificazione, contenimento della spesa; 
9. progetto toscano di federalismo fiscale. 

 
Visto il monitoraggio, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, sullo stato di avanzamento 
2011 relativo al conseguimento degli obiettivi strategici di cui al punto precedente; 
 
Ritenuti, per l'esercizio 2011 ed in dipendenza dagli esiti del monitoraggio di cui al punto precedente, pienamente 
conseguiti gli obiettivi strategici posti con il Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa approvato con la citata 
deliberazione di questa Giunta n. 518/2011; 
 
Richiamate le delibere di Giunta n. 517 e 532 del 27/06/2011 che per il personale del comparto e per la dirigenza hanno 
destinato specifiche risorse al finanziamento di forme di premialità correlate direttamente ad obiettivi a carattere 
strategico, come definiti per l’anno 2011 nel Piano; 
 
Dato atto che i suddetti obiettivi sono stati individuati nella riduzione del 5% su base annua delle spese di 
funzionamento 2011, rispetto alle corrispondenti spese per l’anno 2010; 
 
Ritenuto completamente raggiunto anche questo specifico obiettivo, sulla base delle risultanze del monitoraggio 
allegato al presente, con riferimento all’obiettivo strategico numero 8 e in particolare ai risultati raggiunti sul versante 
della “riduzione dei costi di funzionamento e razionalizzazione della macchina amministrativa”; 
 
Preso atto che ai sensi dell'articolo 28 sexies del Regolamento di attuazione della Legge Regionale 01/2009, entro il 30 
aprile di ogni anno la Giunta regionale approva la relazione sulla qualità della prestazione che evidenzia i risultati 
raggiunti nell’anno precedente e ne assicura la conoscenza attraverso la pubblicazione sul proprio sito istituzionale; 
 
Visto il parere del Comitato tecnico di direzione espresso nella seduta del 23/02/ 2012. 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 



 
1) di approvare il monitoraggio, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, sullo stato di 

avanzamento 2011 relativo al conseguimento degli obiettivi strategici posti con il Piano della Qualità della 
Prestazione Organizzativa approvato di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 518/2011; 

2) di ritenere, per l'esercizio 2011, pienamente conseguiti gli obiettivi strategici di cui al punto precedente, 
autorizzando, quindi, la conseguente corresponsione di quota parte degli incentivi legati alla prestazione 
organizzativa sia al comparto che al personale dirigente; 

3) di pubblicare sul sito internet regionale, nell'apposita sezione “Trasparenza Valutazione Merito”, la presente 
deliberazione completa degli allegati; 

4) di trasmettere all'Organismo Indipendente di Valutazione, per opportuna conoscenza, la presente deliberazione; 
5) di demandare ad una successiva deliberazione l’adozione della Relazione sulla qualità della prestazione 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 2, lettera c) della legge regionale 23 aprile 2007, n. 23. 
 

SEGRETARIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
 
La Dirigente Responsabile 
SIMONA VOLTERRANI 
 
 
Il Direttore Generale 
CARLA DONATI 
 


